
平成２４年度 不交付団体の状況

成 年度 成 年度 成 年度

不交付団体数

区 分 平成２４年度 平成２３年度 平成２２年度

都 道 府 県 １ １ １

市 町 村 ５４ ５８ ７４

合 計 ５５ ５９ ７５

（注） 合併特例の適用により交付税が交付される団体数を含み、特別区を含まない。

不交付団体数の推移（都道府県＋市町村）

250
団体数

115

138

169

183

174

193
190183

175

146

164
157

153
142

122
137

147

171

188

179

152
150

200

84

58

70

48

56
65

80
86

115
119

85
78

96
105

115

75

59 55

50

100

不交付団体の人口（市区町村）

0

年度

区 分 平成２４年度 平成２３年度 平成２２年度

不 交 付 団 体 の 人 口 １３．６百万人 １４．０百万人 １６．２百万人

不 交 付 団 体 人 口 比 率 １０．６％ １０．９％ １２．７％
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２　市町村分

都道府県
不交付
団体数

北海道 泊村 1

平成２４年度普通交付税不交付団体一覧表

１　道府県分       東京都

不　交　付　団　体　名
(参考)

Ｈ23不交付団体
→H24交付団体

北海道 泊村 1

青森県 六ヶ所村 1

宮城県 女川町 1

福島県 大熊町 1

茨城県 神栖市＊ 東海村 2

群馬県 上野村 1 大泉町

市 芳埼 県 戸田市 三芳町 2

市川市 成田市＊ 市原市 5

浦安市 袖ヶ浦市

立川市 武蔵野市 三鷹市 6

府中市 調布市 多摩市

鎌倉市 厚木市 箱根町 4 寒川町 中井町

千葉県

東京都

神奈川県

埼玉県

清川村

新潟県 聖籠町 湯沢町 刈羽村 3

福井県 おおい町＊ 1

山梨県 昭和町 忍野村 山中湖村 3

長野県 軽井沢町 1

御前崎市＊ 長泉町 2 富士市

神奈川県

静岡県

碧南市 刈谷市 豊田市＊ 14

安城市 小牧市 東海市

大府市 みよし市 長久手市

豊山町 大口町 飛島村

武豊町 幸田町

三重県 川越町 1

愛知県

京都府 久御山町 1

大阪府 田尻町 1 摂津市

福岡県 苅田町 1

佐賀県 玄海町 1

宮崎県 木城町 1

市町村合計　　　５４団体（平成２３年度５８団体）
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３　合   計　　　　５５団体　

      　 （注） １　平成２４年度において新たに不交付団体となった市町村は、山梨県忍野村の１団体である。

　される市町村である。（５団体）

２　千葉県市川市、新潟県湯沢町は、財源不足団体であるが、調整率を乗じた結果、不交付団体

　となったものである。

３　＊印は、平成２４年度の一本算定は不交付団体であるが、合併の特例により交付税が交付




